
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del   18/08/2020

OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE. 
DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA 
ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA .

Premesso  che,  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  che  sta  colpendo 
l’intera Nazione, la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con  modalità  telematica,  in  applicazione  della  decretazione  governativa  d'urgenza 
relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19 e della deliberazione di Giunta 
Comunale  n.35  del  14/03/2020  avente  oggetto  "Approvazione  disciplina  del 
funzionamento della Giunta Comunale" - art. 4 commi 3 e 4 del regolamento.

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di agosto alle ore 15:00 preso atto che gli 
Amministratori  della  presente  seduta  di  Giunta  sono  presenti  sia  con  la  presenza 
fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
DAVALLI MONICA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente in collegamento
Assente
Presente in collegamento
Presenza in sede
Presenza in sede

Chiusura del collegamento alle ore 15:40

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE RISTAURI LETIZIA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO, il  Sig.  CAPITANI LUCA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del   18/08/2020

OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE. 
DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA 
ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA .

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto  del Presidente della Repubblica del 17 luglio, pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  180  del  18  luglio  2020,  con  cui  sono  stati 
convocati per  domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre  2020 i comizi per lo 
svolgimento  di  un  referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale 
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione 
del numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento;

Visto l’art. 138 della Costituzione;

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970,n. 352;

Vista  la  legge  4  aprile  1956,  n.  212  –  Norme  sulla  disciplina  della  propaganda 
elettorale, modificata dalla legge 24 aprile1975, n.130;

EVIDENZIATO CHE con le modifiche apportate dalla L. 147/2013 – Legge di stabilità è 
stata abolita  la propaganda elettorale  indiretta e sono stati  ridotti  gli  spazi  per la 
propaganda diretta;

VISTA la circolare 8 aprile 1980, n.1943/V del Ministero dell’Interno – Disciplina della 
propaganda elettorale;

VISTA la circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bologna  n. 
92130 del 03/08/2020, avente titolo: Referendum ex art. 138 della Costituzione  per 
l’approvazione del testo della legge costituzionale in materia di riduzione del numero 
dei  parlamentari  e  altre  consultazioni  elettorali  (suppletive  del  Senato  della 
Repubblica, regionali e amministrative) di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. 
Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum;

RILEVATO CHE :

· in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore ai 
150 abitanti,  devono essere  stabiliti  particolari  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di 
distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali 



Comune di Budrio
Bologna

murali o altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art.1 della legge 
n.212,  da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  dei 
comitati promotori del referendum;

PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i 
centri abitati con popolazione residente superiore ai 150 abitanti nei quali dovranno 
essere stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o 
riquadri;

DATO ATTO : 

• che,  ai  sensi  dell’art.  52  della  legge  25/05/1970,  n.  352,  alla  propaganda 

relativa  allo  svolgimento  dei  referendum  previsti  dalla  medesima  legge,  si 
applicano  le  disposizioni  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  e  le  facoltà 
riconosciute  ai  partiti  e  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla 
competizione  elettorale,  concernenti  l’assegnazione  di  appositi  spazi  per  le 
affissioni  di  propaganda,  si  intendono  attribuite  ai  partiti  e  gruppi  politici 
rappresentati  in  Parlamento  e  ai  promotori  del  referendum,  questi  ultimi 
considerati come gruppo unico;

• che nel termine indicato al 3° comma dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, 

n.  352,  e  cioè  entro  il  34°  giorno  antecedente  la  data  della  votazione, 
corrispondente  al  17  agosto  2020,  sono  state  presentate  e  acquisite  al 
protocollo generale  n.1 domanda di assegnazione di superfici per affissioni di 
propaganda  per  conto  di  partiti  o  gruppi  politici  che  sono  rappresentati  in 
Parlamento e n. 2 domande da parte di due dei delegati del comitato promotore 
del referendum, da considerarsi come assegnatari di un unico spazio, per un 
totale quindi di n. 2 superfici assegnate;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di stabilire, come al seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi 
riservati alla propaganda diretta spettante ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum intesi come gruppo 
unico;



Comune di Budrio
Bologna

Prospetto degli spazi per la propaganda elettorale:

n. Centro abitato Numero 
spazi

Spazi stabiliti

1 BUDRIO 3 1 VIA DANTE MEZZETTI
(Zona Creti)

2 BUDRIO 1 VIA GIUSEPPE MASSARENTI
(Parco Nassirya)

3 BUDRIO 1 PIAZZALE DELLA GIOVENTU’
(Parcheggio piscina)

4 BAGNAROLA 1 1 VIA BAGNAROLA
(Ciclabile di fronte alla scuola 
materna)

5 CENTO 1 1 VIA CERTANI

6 DUGLIOLO 1 1 VIA DUGLIOLO 
(Parcheggio del cimitero)

7 MADDALENA DI  
CAZZANO

1 1 VIA SAN DONATO 
(Piazzale ex scuola elementare)

8 PRUNARO 1 1 VIA LORIS FORTUNA
(Parcheggio zona sportiva)

9 MEZZOLARA 1 1 PIAZZA BALDINI 
(Parcheggio)

10 VEDRANA 1 1 VIA GHIARADINO
(Parco di Vedrana)

2. di delimitare gli spazi stabiliti per una superficie complessiva di metri 2 di altezza 
per metri 2 di base;

3  di ripartire gli spazi predetti in n. 2 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 
di altezza per metri 1 di base;

4. di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione  delle  domande,  su  una  sola  linea  orizzontale,  a  partire  dal  lato 
sinistro e proseguendo verso destra, come risulta qui appresso: 



Comune di Budrio
Bologna

N PARTITI/GRUPPI POLITICI /  PROMOTORI  N

1
GRUPPO DI SENATORI PROMOTORI 
DELLA RICHIESTA DI REFERENDUM 

SEZIONE 1

2MOVIMENTO 5 STELLE SEZIONE 2

5.  di dare mandato agli uffici per la cura degli adempimenti conseguenti;

6.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 95 del   18/08/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL VICE SINDACO 
CAPITANI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


